
学校だより                №６  

□□□□□ □□□□□  

 秦野市立東小学校 令和３年７月１６日発行  

先日(13日)の急な大雨への対応について、ご協力いただきましてありがとうございま

した。大気が不安定な中、豪雨や落雷の心配もあり市内で土砂災害警戒情報も発出され

ました。こうした場合、今後も子どもたちの「安心安全」を最優先に下校時刻を遅らせ

る等の対応に努めてまいります。 

さて、４月から今学期も、引き続き新型コロナ対策へのご理解ご協力を賜りまして誠

にありがとうございました。全国の感染者数は一向に減りませんが、毎日の体調管理や

休み中の感染対策は今後も大事となります。お願いばかりで恐縮ですが、引き続きご理

解ご協力をいただきますようお願いします。 

 

□ 一学期の通信票「あゆみ」について 

早いもので学期末を迎え「あゆみ」をお渡しする時期になりました。昨年度市内で 

「あゆみ」の見直しを行いましたことから、この一学期は成績の評価（教科ごとの 

「よくできる」「できる」「がんばろう」）はお伝えしますが、文章記述による所見は行 

わず、保護者面談の中でお伝えすることとなります。ご一緒にお子さんの励みになる 

働きかけをご相談できればと考えています。 

 これまでの取組や生活の中での変容、そしてちょっとでもよくなったところを認め

るなど、以前に比べよくなったことを伝えることで自信と励みになればと思います。 

 

□ 運動会の予定について 

10月 2日(土)は、行事の目的をふまえ、昨年同様、半日日程での開催を予定しており 

ます。感染状況の改善を願っていますが、コロナ禍の運動会２回目となりそうです。 

運動会の目的は、「子どもたちの望ましい集団生活のため、全校児童が一堂に会して 

 ６年生は最上級生として、下級生の憧れに。それぞれの学年は、出し物となる演技や 

全力で走る姿をお互いに披露しながら、運動の楽しさを味わう」というものです。「緊 

張したけど楽しかった」などの感想がもてたら「望ましい集団生活」を体感できたと 

考えます。もちろん、一人ひとりの主体的な取組が大切です。そのために何をどうし 

たらよいか、主体的に参加できる働きかけを大切にしていきます。 

おうちの方の応援は、さらに大きな励みになります。ですが、新型コロナウイルス 

の感染状況をふまえ、今年度も会場の混み具合を考え、参観される方の人数制限を考 

えさせていただきますことをご理解ください。早く感染状況が改善しますように。 

 

□ 今学期も 登下校の見守りへの感謝 

おかげさまで、４月から今日まで登下校の安全を見守りつづけていただいた大勢のボ 

ランティアの皆さんや保護者の方々に感謝申し上げます。子どもたちと一緒に歩いて 

くださったり、ポイントに立って安全を見守ってくださったり、ありがとうございま 

した。いろいろなことがありますが、「遠くから通い続けること」そのこと自体に成長 

と学びがあります。夏休み中の交通安全についても、どうぞご留意くださいますよう 

お願いいたします。                 （ウラ面もご覧ください） 



東小の新型コロナウイルス感染防止への対応 

① 大事なのは毎日の「健康観察」です。 

・毎日の「健康観察カード」の記入と検温、そして提出です。 

ご協力ありがとうございます。引き続きよろしくお願いします。 

・体調管理が大切です。心配な場合はご無理をされないようお願い 

いたします。 

② お休みや早退のめやすについて 

・３７度以上の発熱 

・体調がすぐれない（だるさ、息苦しさ、痛みなど） 

・かぜの症状（せき、のどの痛み、鼻水、頭痛、お腹のかぜなど） 

・ご家族等で発熱された方がいらして心配な場合 

こうした症状等で休まれる場合は、感染防止の観点から「欠席」にはなりま 

せん。「出席停止」扱いとなります。 

③ マスクの着用、こまめな手洗い、ソーシャルディスタンス、黙食 

・マスクの着用（咳エチケット）をお願いしています。体育や給食時には、 

マスクをはずし袋等に入れます。給食は黙って食べます。 

・登下校中など暑いときは、熱中症にならないようマスクをはずし、顔を近 

づけないようにします。 

・授業の合間や活動ごとに、こまめに手洗いを行います。タオルやハンカチ 

の用意をお願いします。（放課後、共用部分は職員が消毒等を行います） 

・マスクをしていても、お互いに顔を近づけないソーシャルディスタンスを 

心がけます。また大声を出さないように気をつけます。 

④  感染症のご心配（お困りのこと、不安など）はご相談を 

・お子さんのことでお困りのときなど、個別の相談は遠慮なく、 

ご連絡ください。 

 

 

お知らせ 

○ スポーツ等で 優秀な成績をおさめたら・・お知らせください 

県の大会等で優秀な成績をおさめた個人や団体、クラブなどに、毎年、教育長表彰 

がなされています。お子さんの功績について今後も教えていただけるとありがたいで 

す。 

 ○ 善い行いも 表彰されます 

   身近なところで善い行いを見かけましたら、こちらもご一報ください。 

  逆境にもくじけず、ひた向きな努力を行う子や、社会貢献を行い他の範となる子です。 

○ 夏休み「学校閉庁日」について 

８月 11 日(水)～13 日(金)は 

学校閉庁日として、日直をおかず対外業務を 

行わない日となります。ご理解ご協力をお願 

いいたします。 

緊急時の連絡先： 秦野市教育委員会教育指導課 

０４６３－８４－２７８６ 

夏
休
み
中
の
体
調
管
理
も 

よ
ろ
し
く
お
願
い
い
た
し
ま
す
。 


